
  

32  Evaluasi Instalasi Pengolahan ….(Arifudin, A) 

EVALUASI INSTALASI PENGOLAHAN AIR LIMBAH INDUSTRI 
PENGOLAHAN MAKANAN 

 
Arifudin, Setiyono, Fajar Eko Priyanto, Susi Sulistia 

Pusat Teknologi Lingkungan, TPSA, BPPT Gedung Geostech820, Kawasan Puspiptek, Serpong15314, Tangerang Selatan, 
Indonesia  

E-mail: arifudinbtl08@gmail.com; setiyonoi@hotmail.com; fajar.eko@bppt.go.id; susi.sulistia@bppt.go.id 
  

ABSTRAK 

Industri Pengolahan Makanan, dalam mengolah air limbah telah memiliki sarana pengolahan air limbah 
berupa IPAL dengan mengkombinasikan teknik elektrokoagulasi dan filtrasi (karbon filter). Peningkatan 
kegiatan produksi yang tidak dibarengi dengan perubahan pada sistem IPAL menyebabkan beban air 
[...]
dengan nilai pH sebesar 5. Nilai COD sangat 
tinggi yaitu sebesar 3.083 mg/L. Nilai COD yang 
tinggi mengindikasikan semakin besar 
pencemaran yang terjadi. Selain itu air limbah di 
bak ekualisasi juga sangat keruh hal ini dibuktikan 

198
220 216

230
209

167

288

176

210
186

0

50

100

150

200

250

300

350

OT1 OT2 OT3 OT
IPAL

IPAL
Lama

OT F1

K
on

se
nt

ra
si

 T
SS

 (m
g/

L)

Lokasi Oil Trap

inlet

outlet

BM

6,42 6,52
6,16 6

6,53

5,4

4,19

5,82 5,7
5,25

5,83

0
1
2
3
4
5
6
7

OT1 OT2 OT3 OT
IPAL

IPAL
Lama

OT F1

pH

Lokasi Oil Trap

inlet

outlet

BM



Jurnal Air Indonesia Vol. 11, No 1, April 2019, 32 – 37                                                                         35                                                                    

dengan kandungan padatan tersuspensi yang 
cukup tinggi yaitu sebesar 398 mg/L. 

Tabel 1. Kualitas Air di Bak Ekualisasi 

Parameter Satuan Ekualisasi BM* 

BOD (mg/L) 820 125 

COD (mg/L) 3083 250 

TSS (mg/L) 398 100 

Amoniak (mg/L) 26,3 10 

Minyak 
&Lemak 

(mg/L) 9 10 

pH - 5 6-9 
* Permen LH No 5 Tahun 2014, Baku Mutu untuk  Industri 
   Pengolahan daging 

 
 
3.3. Proses Elektrokoagulasi 

Elektrokoagulasi adalah proses 
penggumpalan dan pengendapan pertikel-
partikel halus yang terdapat dalam air dengan 
menggunakan energi listrik. Elekrokoagulasi ini 
merupakan gabungan dari proses elektrokimia, 
flokulasi, dan koagulasi. Dimana Koagulasi 
merupakan suatu proses pengolahan air dengan 
menggunakan sistem pengadukan cepat 
sehingga dapat mereaksikan koagulan (bahan 
kimia) tertentu secara seragam ke seluruh bagian 
air limbah dalam suatu bak sehingga dapat 
membentuk flok-flok atau butiran-butiran yang 
berukuran lebih besar dan dapat diendapkan. 
Sedangkan Flokulasi adalah metode untuk 
memperbesar ukuran flok-flok dari hasil koagulasi 
dengan cara pengadukan lambat 

Prinsip kerja dari proses elektrokoagulasi 
adalah air limbah dari bak ekualiasi dipompa 
dengan menggunakan pompa celup menuju 
reaktor elektrokoagulasi. Di dalam reaktor ini 
sebuah arus listrik dialirkan ke elektroda logam 
(alumunium). Aliran listrik ini akan mengoksidasi 
logam alumunium menjadi logam kation (Al3+). 
Sedangkan air akan mengalami reduksi 
menghasilkan gas hidrogen (H2) dan ion 
hidroksida (OH-) Persamaan reaksinya adalah 
sebagai berikut : 
 
Al                 Al3+ + 3 e : Anoda 
2H2O + 3e   2 OH- + H2 : Katoda 
 

Kation Al3+ menghidrolisis di dalam air 
membentuk sebuah hidroksi [Al(OH3] yang 
berfungsi sebagai koagulan. Kation bermuatan 
tinggi tersebut dapat mendestabilisasi beberapa 
partikel koloid dengan membentuk polivalen 
polihidroksi komplek. Senyawa komplek ini 
mudah diadsorbsi, membentuk aggregat 
(gumpalan) dengan polutan (Mukimin, 2006).  

Pelepasan gas hidrogen akan membantu 
pencampuran dan pembentukan flok. Flok yang 
dihasilkan oleh gas hidrogen akan diflotasikan 
kepermukaan reaktor. Gumpalan yang dihasilkan 
selanjutnya dipisahkan dan ditampung ke dalam 
bak penampung lumpur. Sementara filtrat akan 
dialirkan menuju bak sedimen untuk dilakukan 
pemisahan padatan yang masih terbawah air 
limbah. 

 

Gambar 4.  Kondisi reaktor elektrokoagulasi 
dengan flok yang terbentuk 

Kandungan lemak dan minyak yang terlalu 
tinggi di dalam air limbah, seringkali 
menyebabkan proses elektrokogulasi tidak 
berjalan dengan optimal. Lemak dan minyak yang 
ada di air limbah dapat menempel dan menutupi 
permukaan elektroda alumunium. Hal ini 
menyebabkan proses pelepasan kation 
alumunium (Al(OH)3) yang berperan penting 
dalam pembentukan agregat (gumpalan) dengan 
polutan menjadi terhambat dan menyebabkan 
kualitas air olahan menjadi menurun atau berada 
di atas baku mutu air limbah berdasarkan 
PermenLH No. 5 Tahun 2014 Tentang Baku Mutu 
Air Limbah untuk Industi Pengolahan Daging.  
 

 

Gambar 5. Grafik hasil analisa parameter BOD, 
COD dan TSS 

Berdasarkan analisa di laboratorium pada 
sampel outlet bak sedimentasi (Gambar 5)., 
menunjukan bahwa nilai COD masih tinggi yaitu 
sebesar 1.055 mg/L atau mengalami penurunan 
sebesar 60% dari sebelumnya yaitu sebesar 
3.083 mg/L dan nilai TSS sebesar 178 mg/L atau 

820

3083

398273

1055

178194

751

164

0
500

1000
1500
2000
2500
3000
3500

BOD COD TSS

K
on

se
nt

ra
si

 (m
g/

L)

Parameter  Analisa

Ekualisasi

Sedimen

Outlet

BM



  

36  Evaluasi Instalasi Pengolahan ….(Arifudin, A) 

mengalami penurunan sebesar 55% dari 
sebelumnya sebesar 273 mg/L. Nilai tersebut 
menunjukan bahwa proses elektrokoagulasi tidak 
bekerja dengan baik. Hal ini dibuktikan dengan 
kualitas air di bak sedimentasi masih keruh atau 
masih mengandung padatan suspensi dalam 
jumlah yang banyak. 
 
 

 

Gambar 6. Grafik hasil analisa parameter 
amoniak, minyak/lemak dan pH 

 
Pada Gambar 5 disebutkan bahwa, nilai 

BOD, COD dan TSS outlet IPAL masih tinggi yaitu 
berturut-turut sebesar 194 mg/L, 751 mg/L dan 
164 mg/L atau masih berada diatas nilai baku 
mutu air limbah PermenLH No.5 Tahun 2014 
Tentang Pengolahan Limbah Industri Pengolahan 
Daging dengan nilai baku mutu untuk BOD, COD 
dan TSS berturut-turut adalah 125 mg/L, 250 
mg/L dan 100 mg/L.     

Tingginya nilai tersebut menunjukan bahwa 
sistem IPAL yang digunakan tidak efektif. 
Sehingga untuk meningkatkan kualitas air olahan 
menjadi sesuai baku mutu air limbah perlu 
dilakukan alternatif pengolahan air limbah, yaitu 
dengan menggunakan proses kimia (koagulasi 
dan flokulasi). Proses kimia ini diujicoba di dalam 
laboratorium dengan jartest. 

 
 
3.4. Percobaan Jartest di Laboratorium 

Tujuan melakukan jar test adalah untuk 
memilih jenis dan dosis bahan kimia (flokulan dan 
koagulan) yang tepat untuk mengolah air limbah 
(Suprihatin dan Suparno, 2013). Bahan kimia 
yang digunakan untuk jartest ini adalah CaO 
(kapur tohor), polyalumunium chloride (PAC) dan 
kuriflok. Kapur tohor (CaO) merupakan bahan 
kimia yang berfungsi untuk meningkatkan nilai pH 
air limbah. Dengan peningkatan pH air limbah ini 
proses koagulasi dan flokulasi dapat berjalan. 
Pada umumnya proses koagulasi dan flokulasi 
bekerja pada pH 8 - 9. Bahan koagulan seperti 
PAC banyak digunakan dalam proses penyisian 
partikel tersuspensi. PAC merupakan sebuah 
polimer alumunium yang bermuatan positif. 

Polimer ini mampu menetralisir muatan negatif 
dari partikel tersuspensi (koloid) sehingga tarjadi 
ikatan antara partikel tersuspensi dengan PAC 
membentuk polivalen polihroksi komplek (flok 
kecil). Penambahan bahan flokulan seperti 
kuriflok pada air limbah menyebabkan flok-flok 
kecil tersebut saling berikatan membentuk flok 
yang lebih besar sehingga mudah diendapkan di 
bak sedimentasi. 

Berdasarkan analisa di laboratorium 
menunjukan bahwa air limbah sebelum proses 
kimia atau jartest bersifat asam dengan nilai pH 
sebesar 5 dan memiliki nilai COD dan BOD yang 
cukup tinggi yaitu berturut – turut sebesar 3.083 
mg/L dan 398 mg/L. Nilai COD dan BOD yang 
tinggi mengindikasikan beban polutan cukup 
tinggi. selain itu air limbah ini juga memiliki  nilai 
TSS (Total Suspended Solid) yang cukup tinggi 
398 mg/L. 
 
 

Tabel 2.   Perubahan kandungan parameter 
polutan sebelum dan sesudah jartest 

 

 
 

Dari tabel di atas menunjukan bahwa nilai 
COD setelah proses jartest mengalami 
penurunan sebesar 96% dari 3.083 mg/L menjadi 
109 mg/L, sedangkan nilai TSS mengalami 
penurunan sebesar 81% dari 398 mg/L menjadi 
77 mg/L. Penurunan TSS yang cukup signifikan 
ini menunjukan bahwa banyaknya padatan 
tersuspensi yang berhasil mengendap. 
 
3.5. Perbandingan Proses Elektrokoagulasi 

Dengan Proses Kimia/Jartest 
 

Pada Tabel 3., dijelaskan bahwa hasil 
percobaan jartest (koagulasi – flokulasi) mampu 
menurunkan parameter BOD, COD dan TSS 
berturut-turut sebesar 95%, 96% dan 81%. 
Sedangkan proses elektrokoagulasi (proses yang 
saat ini digunakan untuk mengolah air limbah  di 
IPAL eksisting) hanya mampu menurunkan nilai 
BOD, COD dan TSS berturut-turut sebesar 67%, 
66% dan 55%. Ini menunjukan bahwa proses 

Parameter 
Sebelum 
Jartest 

Sesudah 
Jartest 

Efisiensi 
(%) 

BOD (mg/L) 820 37 95 

COD (mg/L) 3083 109 96 

TSS (mg/L) 398 77 81 

Amoniak 
(mg/L) 

26,3 6,49 75 

Oil & grease 
(mg/L) 

9 5,5 39 

pH 5 7 - 



Jurnal Air Indonesia Vol. 11, No 1, April 2019, 32 – 37                                                                         37                                                                    

elektrokoagulasi kurang efektif untuk mengolah 
air limbah dengan kandungan lemak dan minyak 
yang tinggi. Hal ini disebabkan oleh tertutupnya 
lapisan elektroda alumunium oleh minyak dan 
lemak yang terbawa di air limbah. lemak dan 
minyak di dalam reaktor elektrokoagulasi akan 
menutupi lapisan katoda. Hal ini menyebabkan 
lempengan katoda alumunium tidak mampu 
melepaskan Al(OH)3 yang berperan sebagai 
bahan koagulan yang mampu mengikat 
kontaminan dan padatan tersuspensi menjadi 
gumpalan atau flok.  Dengan tertutupnya 
lempengan elektroda alumunium oleh lapisan 
minyak ini menyebabkan jumlah padatan 
tersuspensi yang berikatan dengan kation 
alumunium membentuk flok jumlahnya berkurang 
sehingga air limbah yang keluar dari proses 
elektrokoagulasi masih keruh dan masih 
mengandung padatan tersuspensi yang tinggi. 

 
4. KESIMPULAN 

Berdasarkan hasil evaluasi IPAL dan 
analisa kualitas air limbah di bak oil trap, bak 
ekualisasi, bak sedimentasi dan outlet IPAL, 
maka dapat disimpulkan beberapa sebagai 
berikut: 

1. Lemak/minyak dan lumpur di bak oil trap 
jarang dilakukan pengambilan. Hal ini 
menyebabkan terjadinya penguraian bahan 
organik yang ada di lumpur maupun yang 
mengapung menjadi senyawa organik yang 
bersifat asam dan menghasilkan bau yang 
tidak sedap.  

2. Berdasarkan hasil pengukuran di 
laboratorium menunjukan bahwa penggunaan 
proses kimia lebih efektif dalam mengurangi 
polutan dibandingkan dengan penggunaan 
proses elektrokoagulasi. Penggunaan proses 
kimia (koagulasi – flokulasi) mampu 
menurunkan kadar COD sebesar 96% yaitu 
dari 3.083 mg/L menjadi 109 mg/L. kadar 
BOD sebesar 95%, yaitu dari 820 mg/L 
menjadi 37mg/L, dan TSS  sebesar 81%, yaitu 
dari 398 mg/L menjadi 81 mg/L. sedangkan 
pada proses elektrokoagulasi mampu 
menurunkan COD sebesar 66% yaitu dari 
3.083 mg/L menjadi 1.055 mg/L. kadar BOD 
sebesar 67%, yaitu dari 820 mg/L menjadi 273 
mg/L, dan TSS  sebesar 55%, yaitu dari 398 
mg/L menjadi 178mg/L 

3. Berdasarkan hasil analisa air limbah yang 
diambil di oulet IPAL eksisting, masih memiliki 
kandungan COD, BOD dan TSS yang masih 
tinggi yaitu berturut-turut sebesar 751 mg/L, 
194 mg/L dan 164 mg/L. nilai tersebut masih 
di atas baku mutu air limbah bagi usaha 
dan/atau kegiatan pengolahan daging 
(PerMen LH No 5 Tahun 2014). Adapun nilai 

parameter air limbah yang diperbolehkan 
dibuang di badan perairan berdasarkan 
PermenLH tersebut adalah nilai COD sebesar 
250 mg/L, BOD sebesar 125 mg/L dan nilai 
TSS sebesar 100 mg/L. 

4. Untuk meningkatkan mutu hasil olahan IPAL, 
agar outletnya dapat memenuhi standar baku 
mutu air limbah, maka perlu dilakukan 
perbaikan/renovasi dan peningkatan 
kapasitas IPAL menjadi 200 m3/hari sebagai 
akibat adanya rencana peningkatan kapasitas 
produksi.  

5. Selain itu perlu dilakukan start up 
pengoperasian IPAL serta monitoring 
pengoperasian IPAL hingga kinerja  IPAL 
dapat beroperasi dengan baik sesuai 
perencanaan dan hasil olahan IPAL dapat 
memenuhi standar baku mutu sesuai dengan 
Permen LH RI Nomor 5 Tahun 2014 Tentang 
Baku Mutu Air Limbah Bagi Usaha Dan/Atau 
Kegiatan Pengolahan Daging  

 

DAFTAR PUSTAKA 
 
1. Fessenden, R.J., Fessenden J.S. 1995. Kimia 

Organik Jilid 1. Erlangga. Jakarta. 
2. Nusa I.S, Wahyu W, Arie H, Ewinur C.M., 

2002 Aplikasi Teknologi Biofilter Untuk 
Pengolahan Air Limbah Industri Kecil Tekstil. 

3. Astika, A.U.W., Sudarno, & Zaman, B. (2017). 
Kajian kinerja bak settler, anaerobic baffled 
reactor (abr), dan anaerobic filter (af) pada 
tiga tipe IPAL di Semarang. Jurnal Teknik 
Lingkungan, 6(1), 1-15. 

4. Kementerian Lingkungan Hidup. 2014. 
Peraturan Menteri Lingkungan Hidup Nomor 5 
Tahun 2014 Tentang Baku Mutu Limbah Cair 
Bagi Industri. Kemnterian Lingkungan Hidup 
Republik Indonesia. 

5. Suprihatin, Suparno. O. 2013. Teknologi 
Proses Pengolahan Air untuk Mahasiswa dan 
Praktisi Industri. IPB Press. 

6. Mukimin. 2006. Pengolahan Limbah Industri 
Berbasis Logam dengan teknologi 
Elektrokoagulasi Flotasi. [Tesis]. UNDIP. 
Semarang 

 

 


